
Cognome e Nome

MARZARI SIMONE

TOMMASINI LORENZO P

P

Presenti/Assenti

LIBERO GIOVANNA P

COMUNE DI VEGGIANO
Provincia di Padova

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 6 del 20-02-2017

Adunanza Ordinaria  – seduta Pubblica

Assiste alla seduta la dott.ssa Peraro Paola – Segretario comunale, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
La dott.ssa   Lazzarin Anna, nella sua qualità di PRESIDENTE ha constatato legale il numero degli
intervenuti, ha dichiarata aperta la seduta, ha designato a scrutatori i consiglieri:

SARTORI MICHELE

SARTORI MICHELE

P

L’anno  duemiladiciassette addì  venti  del mese di febbraio alle ore 19:00, nella sala delle adunanze,
per determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale, in
sessione Ordinaria – seduta Pubblica.

All’appello nominale risultano presenti:

ZORDAN NICOLA

Lazzarin Anna

PICCOLO LETIZIA

TOMMASINI LORENZO

P

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE           IL   SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  Lazzarin Anna F.to Dott.ssa  Peraro Paola

P

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il   17-03-2017
Reg. n. 160 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come
previsto dall’art.124 comma 1°, del D.Lgs. n.267/2000.

Il   Segretario Comunale
                                    F.to Dott.ssa Peraro Paola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente
deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge
all’Albo Pretorio del Comune senza riportare, nei primi dieci
giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui è divenuta esecutiva in data
___________________________ ai sensi del 3° comma
dell’art.134 del D.Lgs. 267/2000.

Lì ____________
Il  Segretario Comunale

                                          Dott.ssa Peraro Paola

 Oggetto: Approvazione P.A.E.S. (Piano di Azione per l'Energia Sostenibile).

Copia ad uso amministrativo.

ZORDAN NICOLA P

 

 



Premesso che:

la Commissione Europea ha promosso un’importante iniziativa, denominata “Patto
dei Sindaci” e finalizzata a coinvolgere attivamente le città ed i cittadini europei nella
strategia dell'Unione Europea verso la sostenibilità energetica ed ambientale;

il “Patto” impegna i sottoscrittori a rispettare l'obiettivo della riduzione delle
emissioni di CO2, mediante misure di efficienza energetica ed azioni collegate allo
sviluppo di fonti rinnovabili e fornisce, quindi, alle Amministrazioni locali l'opportunità
di adoperarsi concretamente nella lotta al cambiamento climatico, attraverso
interventi che influiscono direttamente sulla qualità di vita dei cittadini tramite
l’adozione di un PAES (Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile);

con  deliberazione  consiliare  n° 28 del 08/11/2014 l’Amministrazione Comunale di
Veggiano ha aderito  al "Covenant  of  Mayors - Patto  dei  Sindaci",  iniziativa
lanciata  nel  2008  dalla  Commissione  Europea  per  coinvolgere le città ed i
cittadini europei nel raggiungimento degli obiettivi di politica energetica sostenibile,
il cosiddetto pacchetto 20-20-20, ovvero la riduzione del 20% dei consumi di
energia, l'incremento del 20% delle fonti rinnovabili e la riduzione del 20% delle
emissioni di C02 al 2020;

con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n. 187 del 21.11.2014 è
stato affidato alla società ETRA s.p.a. l’incarico per la redazione del PAES;

la redazione del PAES è stata completata e l’Amministrazione Comunale di
Veggiano intende approvarlo, impegnandosi a ridurre del 20% le emissioni del
territorio Comunale entro il 2020;

Rillevato che questo Comune ha attuato le seguenti fasi del progetto:
Predisposizione dell'inventario delle emissioni di C02 (baseline);
Redazione e adozione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES);

Predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni;

Rafforzamento delle competenze energetiche all'interno dell'Amministrazione

comunale;

Sensibilizzazione della cittadinanza sul processo in corso;

Predisposizione di un sistema di raccolta di dati per la rendicontazione;

Considerato che l’adesione al Patto dei Sindaci richiede la costituzione di apposito gruppo
di lavoro (struttura organizzativa)  che dovrà seguire le  fasi di redazione, approvazione e
attuazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) così come previsto dalla
Linee Guida per la Redazione del PAES del JRC di Ispra;
Vista la determinazione n. 29 in data 08.02.2017 del Responsabile dell’ufficio tecnico
comunale con la quale è stato costituito il suddetto gruppo di lavoro;

Ritenuto di approvare il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) redatto dalla
società ETRA s.p.a. in collaborazione con l’ufficio tecnico comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49  del Testo Unico degli Enti Locali
approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Si propone



di approvare il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) redatto dalla società1)
ETRA s.p.a. in collaborazione con l’ufficio tecnico comunale;

di impegnare il Comune di Veggiano:2)

a raggiungere gli obiettivi fissati dall'Unione Europea per il 2020, riducendo le
emissioni di CO2 nel territorio comunale di almeno il 20%;
a predisporre un rapporto, a cadenza biennale, sullo stato di attuazione del Patto dei
Sindaci e relativo Piano di Azione, ai fini di una valutazione, monitoraggio e verifica;
ad organizzare, in cooperazione con la Commissione Europea e altri stakeholders
interessati, eventi per i cittadini finalizzati ad una maggiore conoscenza dei benefici
dovuti ad un uso più intelligente dell'energia ed informare regolarmente i mezzi di
comunicazione locali sugli sviluppi del Piano di Azione;
a partecipare e contribuire attivamente alla Conferenza annuale dei Sindaci per
un'Europa sostenibile.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta sopra scritta;
Ritenuto di approvare integralmente quanto proposto;
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267, sulla proposta deliberativa
e allegati al presente atto;
Uditi gli interventi di seguito riportati:

Sindaco: E’ presente l’Arch. Martini Silvia che ha seguito, per conto di ETRA la redazione
del PAES “Piano di Azione per l’Energia sostenibile” che aggancia tutti gli obiettivi
dell’Unione Europea, recependo l’Accordo di Kyoto; in esso sono presenti misure a lungo
termine (2020) ed azioni strategiche più immediate. Ad essa chiedo cortesemente di
illustrarci, servendosi della strumentazione adeguata, i punti salienti del piano come da
documentazione agli atti.

Cons. Libero: Possiamo avere la versione Power Point perchè ci sono diversi refusi nella
documentazione consegnata. Chiedo con che cadenza verranno organizzati gli incontri
con i cittadini?

Sindaco: Il Piano verrà preso concretamente in mano dalla prossima Amministrazione che
andrà a concretizzarlo, essendo ormai noi a ridosso della scadenza elettorale.

Cons. Libero: Volevo capire quanto era costata la redazione e rilevo che dal 2014 siamo
arrivati solo  oggi all’ approvazione.

Sindaco: I costi sono riportati dettagliatamente nella determinazione n.187 del 21.11.2014
cui integralmente rimando.

per la redazione del PICIL la spesa è di € 12.200,00, di cui € 6.100,00-
finanziati con contributo regionale ed € 6.100,00 finanziati con fondi propri;
per la redazione del PAES la spesa è di € 2.202,00 finanziati con fondi-
propri;
per la redazione di tre A.P.E. (attestati prestazione energetica) la spesa è di-
€ 1.098,00 finanziati con fondi propri;

Sui tempi dal 2014 ad oggi l’ex Assessore all’Ambiente Michele Sartori non ha concluso
l’iter.

Cons. Tommasini: Perché si è preso a riferimento l’anno 2005?



Arch. Martini: Più a ritroso si va, più lo studio è approfondito e si riesce a raggiungere
l’obiettivo del 2020. E’ meglio prendere i dati prima del 2007 perché precedente alla
creazione del Registro delle Imprese ETS ed inoltre, perché c’era la disponibilità delle
banche dati di riferimento per ricostruire la parte privata dei consumi comunali.

Cons. Tommasini: E’ dal 2005 che sono in atto i controlli sui consumi pubblici.

Cons. Sartori: Nel 2014 abbiamo portato il Patto dei Sindaci e l’ho voluto e l’ho portato io.
Negli anni successivi ho portato il PICIL a riprova del mio lavoro. Non mi risulta di avere
avuto richiami né solleciti da ETRA. Non sempre ho avuto a disposizione le risorse
necessarie.  A livello privato, poiché il Comune ha un’interferenza minore, oltre
all’informazione che misure sono previste?

Arch. Martini: L’adozione delle misure è volontaria: l’Amministrazione può solo informare e
supportare in un contesto di promozione. Ci sono già una serie di norme che obbligano il
privato nelle riduzione delle emissioni e nel rispetto di consumi energetici a basso impatto
ambientale.
Si tratta di introdurre azioni di supporto e incentivazioni (vedi tra questi a titolo
esemplificativo:  pedibus, conto termico, conto energia, misure di incentivazione).

Sindaco: Il PAES dal 21 novembre 2014 è finanziato come sopra illustrato: ritengo che
l’Assessore Sartori abbia detto una montagna di frottole. ETRA ha riferito che da un anno
non ha contatti con l’Assessore Sartori. Mi fidavo e ho sbagliato.

Cons. Sartori: Chiedo che le dichiarazioni del Sindaco siano messe a verbale.

Conclusa la discussione e nessuno intervenendo la proposta viene posta in
votazione.
Con voti:
Favorevoli n.7,  legalmente espressi dai consiglieri, presenti e votanti.

DELIBERA

Di approvare la proposta così come sopra presentata.



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18/08/2000 NR. 267.

Oggetto: Approvazione P.A.E.S. (Piano di Azione per l'Energia Sostenibile).

Parere di regolarità tecnica:   Favorevole            Contrario
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Veggiano, lì 20-02-2017 Il responsabile del Servizio
F.to MORETTO FULVIO

_____________________________

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18/08/2000 NR. 267.

Oggetto: Approvazione P.A.E.S. (Piano di Azione per l'Energia Sostenibile).

Parere di regolarità contabile:   Favorevole            Contrario

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Veggiano, lì 20-02-2017 Il responsabile del Servizio
F.to RIZZONATO MORENO

_____________________________


